m

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Pva do Lesw -WM

FLns

oi

CÂMARA MUNICIPAL
PRIMAVERA OQ LESTE-MT

PROTOCOLO n» 0> tA-£)
/ 05 /avoAiEm

FUNCIONÁRIO

MOÇÃO DE APLAUSO N° O O 6 /202U

Assunto: Moção de Aplausos aos
motoristas que fazem parte da
Secretaria de Saúde,Upa, Corpo de
Bombeiros e SAMU de Primavera do

Leste-MT.

Autora: Karla Jackeline da Silva Souza

Co-autora: Giovana Paula de Oliveira

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio das vereadoras abaixo-assinado,

propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito

constar dos Anais desta Casa de Leis, WlOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do

Poder Legislativo, a ser encaminhada aos motoristas MATHEUS MORALES CASTANHA,

AMARILDO ALVES SILVA, GIVANILDO BATISTA DA SILVA, DIONÍSIO FERREIRA LIMA,

SILMA ALVES FREITAS, ANTÔNIO EUFLAUSINO GENEROSO, ARI DANTAS GUILLANDE,

YURI CAIUBI DE SOUZA SILVA, VALDERES NUNES DA SILVA, VANDERLEl ANTÔNIO

COLLE, JAMILIO GOMES DOS SANTOS, MÁRCIO DARLAN VIEIRA FILHO, ALEX J. DOS

SANTOS NOGUEIRA, GILBERTO BARONAS MORAES, JOÃO DIAS VIEIRA, SANDRO

MARTINS KRUVISQUE, MANOEL MISSIAS DE ALCÂNTARA, PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA,

JONAS DO SENA FILHO, HEDER RODRIGUES DE BRITO, ELSON JONH FERNANDES DE

SOUZA, EDVAN ALVES TEIXEIRA, THIAGO DIAS DOS SANTOS, LOUESTTER RODRIGUES

VIEIRA, EZEQUIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, LEONARDO DIAS DUARTE.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT j Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoIeste.nit.Ieg.br

ãmafa Municipal P>;a do Leste-MT
FLnê ÍRÚb

m
CAMARA MUNICIPAL DE ^

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA:

As vereadoras supracitadas apresenta esta MOÇÃO DE API-AUSO aos motoristas da área da

saúde não pararam em nenhum momento durante a Pandemia. Desde o início, mesmo sem todo

o equipamento de proteção, iam para Cuiabá ou Rondonópolis levar amostra de exames do

Covid, pois ainda não eram realizados aqui. Transportam pacientes para Cuiabá e Rondonópolis,

bolsa de sangue, amostra de exames quando necessário e independente do horário e ainda

fazem todo o atendimento dentro do município para todas as unidades de saúde. Muitas vezes

estão com veículos precários, mas mesmo assim não deixam de desempenhar seu trabalho.

Esses heróis também salvam vidas fazendo transporte com segurança e responsabilidade,

merecem todo nosso reconhecimento pelo trabalho silencioso que fazem e muitos não observam.

Com todo respeito a essa categoria, dedico essa moção de aplausos.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e

aprovam com louvor a homenagem que prestamos aos Motoristas da Secretaria Municipal de

Saúde, UPA, Corpo de Bombeiros e SAMU merecedores incontestes de toda nossa homenagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 11 de Maio 2021.

KARLA JACKELIMÈ D^SILVA SOUZA
VEREADORA DO PV

GlOVANA i^yi^E OLIVEIRA
VEREADORA MDB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoIeste.mt.Ieg.br

m

-amara MuniciflaI Pva do Lestp -MT

f-L.ne

Oá >
CAMARA MUNICIPAL DE

PRfyi/WVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Matheus Morales Castanha, filho de José João Castanha e Alaíde Morales Castanha, nascido

16/08/75, natural de Parapuã-SP, casado, reside em Primavera do Leste desde 15/01/08 assumiu
o cargo de motorista em 18/01/18.

"VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA DE UM SONHO QUE ERA O MELHOR PARA
E MINHA FAMÍLIA."

BIOGRAFIA

Amarildo Alves Siiva, filho de Otacizio Marciano e Sebastiana Alves Marciano, nascido 17/07/62,
natural de Jatal-GG, casado, reside em Primavera do Leste desde 1998, assumiu o cargo de
motorista 30/04/01.

"UM DOS MEUS MOTIVOS DE VIR PARA PRIMAVERA DO LESTE E PORQUE É UMA CIDADE
LINDA E ACOLHEDORA."

BIOGRAFIA

Givanildo Batista da Silva, filho de Ivanildo Batista da Silva e Helena Severina da Conceição,
nascido 22/10/1982, natural Caruaru-PE, casado, reside em Primavera do Leste desde 2007,
assumiu o cargo de motorista em 2007.

"VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA DE CRESCIMENTO PROFISSIONAL, COM
QUALIDADE DE VIDA E CONSTRUIR UMA FAMÍLIA NO QUAL HOJE VIVO ESTA DÁDIVA DE
DEUS."

BIOGRAFIA

Dionísio Ferreira Lima, filho de Francisco Ferreira Lima e Nilza Geraldo Lima, nascido 12/12/72,
natural de Poxoréo MT, casado, reside em Primavera do Leste desde 05/ 02/ 95, assumiu o cargo
de motorista desde 22/01/16.

"VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA DE TRABALHO, SUPERAÇÃO E AVANÇO
NA VIDA PROFISSIONAL".

BIOGRAFIA

Silma Alves Freitas, filha de Adão Aves Amorim e Valdira de Freitas Alves, nascida 22/08/76,
natural de Jatai - GO, solteira, reside em Primavera do Leste desde 2018, assumiu o cargo de
motorista2019

"VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA DE OPORTUNIDADE DE EMPREGO E PARA
TER UMA QUALIDADE DE VIDA MELHOR".

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradolcste.mt.leg.br

Xt^.»M..nldpalPvadoLen^
R

m

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

FLpe

OV

ub ̂

BIOGRAFIA

Antônio Euflasino Generoso, filho de Benedito Euflasino Generoso e Nair de Souza Generoso,
nascido 03/04/77, natural de Engenheiro Beltrão PR, casado, assumiu cargo em 2017.
"VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA DE UM FUTURO MELHOR".

BIOGRAFIA

Ari Sandro Guiliander, filho de Guido Guillande e Zilda Linder Guiilande, nascido 26/09/1965,
natural de Nonoai - RS, assumiu o cargo de motorista 12/07/93.
"ATRAVÉS DE UMA VISITA QUE FIZ A PRIMAVERA DO LESTE, GOSTEI DO LUGAR E VI
AQUI A OPORTUNIDADE DE VIDA MELHOR".

BIOGRAFIA

Yuri Caiubi de Souza Silva, filho de Aquilino Sousa Silva e Teresinha Rosa da Silva,
nascido 03/06/61 .natural de Poxoréo-MT, divorciado, reside em Primavera do Leste desde
04/06/1994 assumiu o cargo desde 10/07/15.
"ACREDITEI NA PROSPERIDADE E NO FUTURO DE PRIMAVERA DO LESTE E AQUI FIZ
MINHA MORADA".

BIOGRAFIA

Valderes Nunes da Silva, filho de Querubino Teodoro da Silveira e Purcina Nunes da Silva,
nascido 15/07/65, natural Caçu-GO, casado, reside em Primavera do Leste desde 1999, assumiu
o cargo desde 1999.
"O QUE MOTIVOU A VIR PARA PRIMAVERA FOI A PROSPERIDADE DA CIDADE, VI AQUI
UMA OPORTUNIDADE DE EMPREGO PARA MIM E MINHA FAMÍLIA E FOI O QUE
ACONTECEU GRAÇAS A DEUS ESTAMOS TODOS EMPREGADOS E COM UMA
SUSTENTABILIDADE ÓTIMA. SÓ TENHO Á AGRADECER A PRIMAVERA POR TE ME
ACOLHIDO TÃO BEM."

BIOGRAFIA

Vanderlei Antônio Golle, filho de Ademir Becchi Colle e Loreci Inês Colle, nascido 17/12/75, natural
de São José do Cedro-SC, solteiro, reside em Primavera do Leste desde 02/2020, assumiu o
cargo em _ 02/2020.
"VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA DE TRABALHO, REALIZAÇÕES PESSOAIS
E MELHOR QUALIDADE DE VIDA".

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.; (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Câmara "nniripal Pva do Leste -Ml

00 oi'

cAmara municipal de

PRIMAVERA DO LESTE

FLn5

03

BIOGRAFIA

Jamilio Gomes dos Santos Júnior, filho de Jamilio Gomes dos Santos e Jenadi Misael Silva
Gomes, nascido 19/05/85,natural de São Félix do Araguaia MT, união estável, reside em
Primavera do Leste desde 11/03/16,assumiu o cargo em 12/03/2016.
"SONHAVA, ORAVA E PEDIA A DEUS A BENÇÃO DE VIVER COWl MINHA ESPOSA E FILHOS
EM UMA CIDADE PRÓSPERA E ABENÇOADA, DEUS ME ABENÇOOU DE VIVER E TORNAR
PRIMAVERENSE, AMO VIVER EM PRIMAVERA!"

BIOGRAFIA

Márcio Darlan Vieira Filho, filho de José Manoel Filho e Iraci Vieira Filho, nascido 23/01/79, natural
de Rondonópolis - MT, casado, reside em Primavera do Leste desde 2005, assumiu o cargo
02/02/05.

"VIM EM BUSCA DE UMA VIDA MELHOR PARA MIM E MINHA FAMÍLIA".

BIOGRAFIA

Sandro Martins Krusquevis, filho de Venis Martins Krusquevis e Raquel Martins Krusquevis,
nascido 18/04/79, natural de Gastro-PR, casado, reside em Primavera do Leste MT 1998, assumiu
o cargo desde 18/12/15.
"OPORTUNIDADE DE FAZER A DIFERENÇA".

BIOGRAFIA

Gilberto Baronas de Moraes, filho de Wilmar Rodrigues de Moraes e Marlene Baronas de Moraes,
nascido 11/08/67, natural de Assis Chateaubriand-PR, casado, reside em Primavera do Leste
desde 2003, assumiu o cargo desde 08/04/05.
"VIM PARA PRIMAVERA EM BUSCA DE OPORTUNIDADE DE TRABALHO E SEGURANÇA".

BIOGRAFIA

Manoel Missias de Alcântara, filho de Agripino de Souza Alântara e Maria Rodrigues de Alcântara,
nascido 16/06/67, natural de Poxoréo-MT, casado, reside em Primavera do Leste desde
2004, assumiu o cargo em 13/09/04.

"VIM EM BUSCA DE EMPREGO E ESTUDOS"

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoieste.mt.leg.br

%

.'iSísTírrí'':

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

""«''•'pai Pya do tesie •n\ \
FL.n9

0 6

BIOGRAFIA

Paulo César Alves de Oliveira, filho de Armando Florindo de Oliveira e Isaura Alves de Oliveira,
nascido 04/09/73, natural de Poxoréo-MT, divorciado, reside em Primavera do Leste desde
02/02/2007,assumiu o cardo em 25/04/2016.

"VIM PAE^ PRIMAVERA DO LESTE POR TER ESTABILIDADE NO TRABALHO E MELHORIA
DE VIDA".

BIOGRAFIA

EIson Jony de Sousa Fernandes, filho de Manoel Fernandes Sobrinho e Marilene de Souza
Fernandes, nascido 25/04/1984, natural de Poxoréo-MT, casado, reside em Primavera do Leste
desde 01/03/12, assumiu o cargo em 01/03/12.

"VI EM PRIMAVERA UMA OPORTUNIDADE DE TRABALHO".

BIOGRAFIA

Alex Júnior dos Santos Nogueira, filho de José Maria Nogueira e Iracema dos Santos Nogueira,
nascido 20/09/80, natural de São José dos Quatro Marcos - MT, casado, reside em Primavera do
Leste desde 2016, assumiu o cargo em 21/04/2016.

"VIM PARA PRIMAVERA EM BUSCA DE ESTABILIDADE E OPORTUNIDADE DE ESTUDO
PARA MINHA FAMÍLIA".

BIOGRAFIA

Heder Domingos de Brito, filho de Cândida Domingos de Brito, nascido 15/10/83, natural de
Campo Mourão-PR, casado, reside em Primavera do Leste desde 2001, assumiu o cargo desde
11/2019.

"VIM EM BUSCA DE EMPREGO".

BIOGRAFIA

João Dias Vieira, filho de Augusto Vieira e Onelia Dias Vieira, nascido 07/10/68, natural de
Poxoréo-MT, casado, reside em Primavera do Leste desde 2005,assumiu o cargo 05/2015.
"EM BUSCA DE NOVOS OBJETIVOS E DEUS NA FRENTE EM TUDO".

BIOGRAFIA

Jonas do O Sena Filho, filho de Jonas do O Sena e Joaquina Gonçalves de Azevedo, nascido
21/04/73, natural de Rondonópolis - MT, casado, reside em Primavera do Lestes desde 1992,
assumiu o cargo em 2016.
"VIM EM BUSCA DE EMPREGO E MELHORES CONDIÇÕES DE VIDA".

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.nit.Ieg.br

w

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

lãmara Municipa Pv3 do Leste -Ml

FL.n9

0>

BIOGRAFIA Trtiviaíro tf» Marta Glória Alves Teixeira nascido
Edvan Alves Teixeira, filho de em Primavera do Leste desde 10/12/2004
27/10/81 natural Rondonópolis - MT, solteiro, reside em rrima
"V^T^NSfIrIDO °PARA PRIMAVERA DEPOIS DO CURSO DE FORMAÇÃO DOS
BOMBEIROS".

BIOGRAFIA p , p: e Maria Delvani Dias dos Santos,

Sí. SLSs,'™-- suv.«rr.,ro, -...».....
M LESTE PARA FiCAR PERTO DOS FA»1UARES E

CRESCIMENTO PROFISSIONAL.

S" «h...«""'f
nascido 18/12/1994, natural de Rondonopolis-MT, reside em Krimave
"v^paS^mavIra do leste em busca de CONCURSO".
BIOGRAFIA V/ ij- • h/i-r+ir-re Hck niivpira e Leonina Pereira, nascido
Ezequiel Pereira De Oliveira,
09/10/90. natural de Paranatinga-MT, casado. Reside em rnriid
o cargo desde 2015. RiicrA DE EMPREGO E UMA VIDA MELHOR
"EU VIM PARA PRIMAVERA DO LESTE EM BUSCA Ut
PARA MINHA FAMÍLIA".

biografia nMor+o p Fiiyaheth Dias Duarte, nascido 05/05/89,

"S VI^PARA PRIMAVERA NO INTUITO DE BUSCA DE EMPREGO E UMA VIDA MELHOR
PRA MINHA FAMÍLIA"

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera " " 734
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 . (66) 3498 1734www.primaveradoleste.mt.leg.br

f/í
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
Câmara Municipal Pva do Leste -MT
FL.n9

OoK

CERTIDÃO DE RECEBIMENTO:

Certifico que no dia 24 de Maio de 2021, as llh55m recebi na Assessoria

Legislativa, vindo do Protocolo, Moção de Aplausos 006, de autoria da

Vereadora Karla Jackeline da Silva Souza e Coautoria da Vereadora Giovana

Paula de Oliveira; que "Moção de Aplausos aos motoristas que fazem parte da

Secretaria de Saúde, UPÁ, Corpo de Bombeiros e SAMU, de Primavera do

Leste~MT".

Visto e etc.

Nesta data, faço estes autos conclusos ao Presidente da Câmara

Municipal, conforme disposições regimentais.

Do que, para constar, lavro este termo.

Primavera do Leste, 24 de Maio de 2021.

Cleonice Fátimài^^cca Ferracini

Secretária Executiva

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.prlmaveradoleste.mt.leg.br

m
CÂMARA MUNICIPAL DE

PR/AMI/ERA DO LESTE

:ámara Municipal Pva do Leste -MT
FLnS Rub /I

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA:

Certifico que no dia 24 de Maio de 2021, recebi da Assessoria Legislativa

o Processo Legislativo 059/2021 e, nesta data, faço estes autos conclusos, a

Assessoria Jurídica para Parecer, conforme disposições regimentais.

Do que, para constar, lavro este termo.

Primavera do Leste 24 de Maio de 2021

íi i^eto

Vereador Presidente

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.prlmaveradoleste.mt.leg.br